
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/10/2019
Nome allegato: Det. n. 619 del 15 ottobre 2019 .pdf
CIG: 79536328C1;
Nome procedura: Lavori di sostituzione di un gruppo frigo a
servizio dello stabile di Via Ciro il Grande 21 - Roma



1 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/619/2019 del 15 ottobre 2019                   

 

 
Oggetto: “Lavori di sostituzione di un gruppo frigo a servizio dello stabile di Via Ciro il 

Grande 21 – Roma” 
Procedura negoziata da indire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. da svolgersi mediante Richiesta di offerta 

(RdO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione della Consip 
S.p.A.(MePA) da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 36, comma 9-bis del citato Decreto. 

CIG: 79536328C1 – CUP: F85H19000060005 

Nomina componenti il Seggio di gara 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 

contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, avente ad oggetto: «Attuazione 
della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, 

n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e 
assistenza»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 
e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 

maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con Determinazioni 

presidenziali nn. 89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 
ottobre 2016 e da ultimo con Determinazione presidenziale 125 del 26 luglio 

2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
Determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato 



2 

 

dalle Determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016, n. 13 del 24 
gennaio 2017 e n. 118 dell’11 luglio 2017; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 14 marzo 2019, con il quale al 

Prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti i poteri del Presidente e del 
Consiglio di amministrazione ai sensi dell’art. 25, comma 2, del decreto legge 
28 gennaio 2019 n. 4, come individuati nel novellato art. 3, commi 3 e 5, del 

Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 2017, 

con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata 
Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 
1^fascia, di ruolo del medesimo Istituto; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è 
stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Acquisti e Appalti 

a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019 e con la 

deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 19 febbraio 2019; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016» (di seguito il “Codice 
degli appalti”); 

VISTE  le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017; 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 3599 del 02 ottobre 2018, avente ad oggetto la Nota 
operativa n. 3; 

CONSIDERATO che la Nota operativa n. 3 – indicazioni attuative della Circolare n. 63 
del 5 aprile 2018 – Controllo della documentazione amministrativa e 

valutazione delle offerte stabilisce, tra l’altro, la non obbligatorietà della 
nomina della Commissione di gara in caso di appalti da aggiudicare con il 
criterio del minor prezzo, in ragione della elevata automaticità della scelta, 

ma la facoltà comunque per la Stazione appaltante di avvalersi di un seggio 
di gara istituito ad hoc per le attività sub-procedimentali di verifica della 

documentazione amministrativa, di verifica dell’offerta economica e di 
valutazione dell’eventuale anomalia; 

VISTO il messaggio INPS.HERMES.01/08/2018.0003065 avente ad oggetto Linee 

guida ANAC n. 3: responsabile del procedimento. Decreto ministeriale 7 



3 

 

marzo 2018 n. 49 – direttore dei lavori e direttore dell’esecuzione. Indicazioni 
operative; 

VISTA la Circolare Inps n. 27 del 25.02.2014 in materia di “Applicazione delle misure 

di prevenzione della corruzione previste dalla legge”, con la quale, al punto 
2), in tema di “Prevenzione fenomeni corruttivi nella formazione di 

commissioni e nell’assegnazione agli uffici” è stato chiarito, tra l’altro, che 
prima di effettuare la nomina dei componenti delle predette commissioni è 

necessario, a cura del Responsabile della struttura nel cui ambito di 
competenze rientrano le attività della commissione, procedere 
all’accertamento in ordine all’eventuale sussistenza di precedenti penali a 

carico dei componenti medesimi, che sono tenuti a rendere dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del 

D.P.R. n. 445/2000; 

VISTA la determinazione n. RS30/178/2019 del 28 marzo 2019, con la quale è stato 
nominato RUP il dott. ing. Paolo Poscia (figura professionale pienamente 
idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del Codice) ed il gruppo di 

lavoro preposto alla redazione degli atti tecnico-professionali inerenti alla 
gara in argomento ratificandone l’operato sino ad allora svolto; 

VISTA la determinazione n. RS30/268/2019 del 6 maggio 2019, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori di 

sostituzione di un gruppo frigo a servizio dello stabile di Via Ciro il Grande 
21, Roma e da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo (art. 95, 
comma 4 del “Codice”); 

ATTESO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019, con entrata in vigore 

il giorno successivo, è stata pubblicata la Legge 14 giugno 2019, n. 55 
recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

CONSTATATO che, per quanto riguarda il criterio di aggiudicazione, pur restando quello 
del minor prezzo, per la procedura in argomento occorre far riferimento 

all’introdotto comma 9–bis dell’art. 36 e non al comma 4 dell’articolo 95, 
soppresso per effetto della legge n. 55/2019; 

RILEVATO che la procedura in argomento ricade nell’ambito di applicazione del 

novellato art. 36, comma 2 lettera c) del “Codice”; 

DATO ATTO della necessità, ratione temporis, di adeguare alla normativa sopravvenuta 

con la Legge n. 55/2019 il contenuto degli atti di gara già approvati con la 
citata determinazione RS30/233/2019 del 10/04/2019; 

VISTA la determinazione n. RS30/554/2019 del 19/09/2019 con la quale, in ragione 

del mutato ambito di applicazione, la procedura approvata con 
determinazione n. RS30/268/2019 del 06/05/2019 è stata ridenominata in 

“Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii. da svolgersi mediante Richiesta di Offerta sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione della Consip S.p.A.(MePA), ai sensi 
dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e da 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190612/Sentenza-Consiglio-di-Stato-12-giugno-2019-n-3943-18706.html


4 

 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis) del “Codice”; 

PRESO ATTO che, con la citata determina, è stato, tra l’altro, approvato l’adeguamento 
normativo degli atti di gara di cui alla citata determina n. RS30/268/2019 e 

sono stati invitati n. 10 OO.EE. sorteggiati in data 14 marzo 2019, abilitati 
sulla piattaforma MePA per il bando “Impianti termici e di condizionamento – 
OS28 classifica II”, come di seguito elencati: 

 n. 10 Operatori Economici estratti a sorte Estremi PEC ricevuta 

1 
MUGNAI SPA CON SOCIO UNICO SOGGETTA A DIREZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA FAC SRL INPS.0017.07/03/2019.0036950 

2 EFFICACE IMPIANTI srl INPS.0017.04/03/2019.0034555 

3 CO.GE.IM. Srl INPS.0017.22/02/2019.0028054 

4 FRANCA GIORGIO srl INPS.0017.27/02/2019.0031310 

5 TEELCOND IMPIANTI srl INPS.0017.01/03/2019.0033125 

6 T.I.G.I.T. srl INPS.0017.21/02/2019.0027523 

7 MICOR srl INPS.0017.27/02/2019.0031292 

8 I.C.R. DAL 1968 SRL INPS.0017.07/03/2019.0037193 

9 TERMO VE.GI. Srl INPS.0017.25/02/2019.0029858 

10 TRE GI IMPIANTI srl INPS.0017.22/02/2019.0027866 

VISTA  la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2393191 del 20.09.2019 generata dal portale 
del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), riportante gli 

Operatori Economici invitati nella quale è indicata, tra l’altro, la data di 
scadenza della presentazione delle offerte, il giorno 11 ottobre 2019, ore 

18:00; 

CONSIDERATO che in data 23/09/2019 la citata RdO è stata pubblicata sul profilo del 
committente;  

PRESO ATTO che sono pervenute n. 3 richieste di chiarimenti entro le ore 12:00 del 

03/10/2019; 

PRESO ATTO che alla scadenza del giorno 11.10.2019, ore 18:00, sono pervenute n. 
10 offerte dai seguenti Operatori Economici: 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1 EFFICACE IMPIANTI S.R.L. Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 07/10/2019 08:50:03 

2 TRE GI IMPIANTI SRL Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 08/10/2019 16:59:05 

3 TERMO VE.GI S.R.L. Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 09/10/2019 14:07:18 

4 CO.GE.IM. SRL Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 10/10/2019 11:33:32 



5 

 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

5 T.I.G.I.T. SRL Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 10/10/2019 12:31:12 

6 FRANCA GIORGIO Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 10/10/2019 17:26:52 

7 I.C.R. DAL 1968 S.R.L. Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 10/10/2019 17:50:42 

8 MICOR Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 11/10/2019 09:58:18 

9 MUGNAI S.P.A. Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 11/10/2019 14:53:57 

10 TEELCOND IMPIANTI Singolo O.E. (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 11/10/2019 17:09:16 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo (articolo 36, 
comma 9-bis) del Codice), e che, pertanto, non è prevista l’istituzione di una 

Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 1 del medesimo 
Codice, in quanto la stessa è contemplata solo in caso di aggiudicazione con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che non vi è valutazione discrezionale delle offerte economiche, atteso 
che il criterio è individuato nel minor prezzo, e che il supporto al RUP nelle 

operazioni di controllo della documentazione amministrativa e di verifica e di 
verbalizzazione dei prezzi presentati appare raccomandabile; 

CONSIDERATO che il citato RUP ha condiviso la proposta avanzata dal responsabile 
dell’Area appalti di lavori immobili strumentali di nominare il seggio di gara 

con i seguenti componenti: 

• dott. ing. Paolo Poscia, in qualità di RUP; 

• dott.ssa Anna Maria De Nittis, funzionario amministrativo della 

Direzione centrale Acquisti e Appalti, titolare di posizione organizzativa, 

a supporto del RUP; 

• sig.ra Rossella Valente, funzionario amministrativo della Direzione 

centrale Acquisti e Appalti, a supporto del RUP; 

• dott.ssa Agnieszka Karpinska, funzionario amministrativo della 

Direzione centrale Acquisti e Appalti, a supporto del RUP, in qualità di 

componente supplente in caso di assenza o impedimenti delle citate 

funzionarie; 

DATO ATTO che i suddetti designati hanno prodotto apposita dichiarazione in merito 
all’insussistenza di cause di incompatibilità con i candidati, ai sensi dell’art. 51 

c.p.c. e di non avere relazioni di parentela o affinità con gli stessi, entro il 
quarto grado incluso; 

CONSIDERATO che il nominando Seggio di gara procederà all’esame della 

documentazione amministrativa di cui alla busta “A” dei concorrenti, alle 
relative eventuali proposte di soccorso istruttorio, nonché all’esame delle 

offerte economiche di cui alle buste “G”; 



6 

 

CONSIDERATO che non vi è valutazione discrezionale delle offerte, atteso che il criterio 
è individuato nel minor prezzo, e che il supporto al RUP nelle operazioni di 

controllo della documentazione amministrativa, di verifica e di verbalizzazione 
dei prezzi presentati, appare raccomandabile; 

CONDIVISA pertanto la proposta di designazione quali componenti del seggio di gara: 

• dott. ing. Paolo Poscia, in qualità di RUP; 

• dott.ssa Anna Maria De Nittis, funzionario amministrativo della Direzione 

centrale Acquisti e Appalti, titolare di posizione organizzativa, a supporto 

del RUP; 

• sig.ra Rossella Valente, funzionario amministrativo della Direzione 

centrale Acquisti e Appalti, a supporto del RUP; 

• dott.ssa Agnieszka Karpinska, funzionario amministrativo della 

Direzione centrale Acquisti e Appalti, a supporto del RUP, in qualità di 

componente supplente in caso di assenza o impedimenti delle citate 

funzionarie; 

VISTA la relazione dell’Area competente, parte integrante della presente 
determinazione; 

 
DETERMINA 

- di nominare il Seggio di gara relativo alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera c) del Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., espletata 
per l’affidamento dei “Lavori di rinnovo dell’impianto di allarme e rivelazione fumi 

a servizio delle Torri “F” - “G” – edificio B viale Ballarin 42- Roma”, da aggiudicarsi 
secondo il criterio del minor prezzo (articolo 36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm. ii), determinato mediante massimo ribasso percentuale rispetto al 
prezzo posto a base di gara: 

• dott. ing. Paolo Poscia, in qualità di RUP; 

• dott.ssa Anna Maria De Nittis, funzionario amministrativo della Direzione 

centrale Acquisti e Appalti, titolare di posizione organizzativa, a supporto del 

RUP; 

• sig.ra Rossella Valente, funzionario amministrativo della Direzione centrale 

Acquisti e Appalti, a supporto del RUP; 

• dott.ssa Agnieszka Karpinska, funzionario amministrativo della Direzione 

centrale Acquisti e Appalti, a supporto del RUP, in qualità di componente 

supplente in caso di assenza o impedimenti delle citate funzionarie. 

 

Roma, 15 ottobre 2019 
 

f.to in originale 

Il Direttore centrale 
Vincenzo Caridi 

 


